
 

Status på Strategi- og handleplan for rekruttering og fastholdelse 

Børne-, ungdoms- og voksenpsykiatri (15.09.10) 

 

Ledelsesmæssige og organisatoriske rekrutteringstiltag 

Nr. Tiltag – som oprindeligt beskrevet januar 2009 Målopfyl-

delse 

Bemærkninger til målopfyldelse 

2.A 

 

Profilér Psykiatrien som attraktiv arbejdsplads 

Punktet job i psykiatrien på hjemmesiden udvikles løben-
de til at omfatte faglige profiler, arbejdsopgaver, illustrere 
introduktioner til nyansatte, faglige udviklingsmuligheder. 
Dette med klart afsæt i en kommende brandingstrategi 
for Region Midtjylland. 

Udformningen af jobannoncer udvikles i samarbejde med 
RM Kommunikation. 

√ 

 

Ny brandingstrategi i Region Midtjylland. 

Indbydende hjemmeside med billeder / klip af ansatte og 
beskrivelse af specifikke jobs, herunder profilering af 
psykiatrien.  

Nyt koncept for stillingsannoncer udviklet af Koncern 
Kommunikation. 

2.B Skab opgaveflytning 

Psykiatrien vil udrede, hvor der er muligheder for optime-
rede arbejdsgange og mere hensigtsmæssig brug af kom-
petencer – herunder kompetenceudvikling der muliggør 
opgavevaretagelse af flere medarbejdergrupper end hidtil. 

Efterfølgende igangsætte flere lokale forsøg med opgave-
flytning med fokus på opgaver fra læger til psykologer 
samt fra sygeplejersker til SOSA-gruppen 

 √ Chefkonsulent for Logistik og Arbejdsgange yder konsu-
lentbistand i efteråret 2010 til flere afdelinger, bl.a.: 

Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center, BUC: Arbejds-
gangsanalyser indenfor området ”Klar besked til 95% af 
patienterne indenfor 8 hverdage” og tavlemøder vedr. 
”Nedbringelse af den oplevede arbejdsbelastning i sekre-
tariatet” . 

Ungeteam Herning: Optimering af arbejdsgange, via ob-
servation og identifikation af muligheder for opgaveflyt-
ning. 

Retspsykiatrisk afdeling: Arbejdsgangsanalyse vedr. må-
let ”Mentalerklæring for arrestanter gennemføres inden-
for 6 uger”. 

Gerontopsykiatrisk afdeling: ”Effektiv opstart af ambula-
toriefunktion”.  
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Projekt ”Tid til den sundhedsfaglige kerneydelse” i sam-
arbejde med Center for Kvalitetsudvikling, dækkende tre 
afdelinger i Voksenpsykiatrien. Afsluttende rapport er 
under udarbejdelse september 2010. Resultater og kon-
klusioner skal bruges i det videre arbejde på andre afde-
linger. 

Endvidere et projekt gennemført i Jyfe-regi: Regionalt – 
kommunalt Lean-projekt i Børne- og Ungdomspsykiatri-
en. Samarbejde mellem BUC og Århus, Norddjurs og 
Herning kommuner. 

2.C Skab arbejdsgangsoptimering 

Psykiatrien vil indlede et udredningsarbejde og efterføl-
gende flere lokale forsøg med optimering af arbejdsgan-
ge, i samarbejde med Center for Arbejdsgange og Logistik 

 √ Chefkonsulent for Logistik og Arbejdsgange ansat 1. fe-
bruar 2010. Se pkt. 2.B. 

 

2.D Præcisér rekrutteringsindsatsen for sygeplejersker 

Distrikterne og BUC gør op afdelingsvist hvilken sygeple-
jerskeratio ud af det samlede plejepersonale, der er mål-
sætningen og anfører argumenterne herfor. 

 Udskudt for nuværende 

2.E Monitorér udviklingen i nøgletal for rekruttering og 

fastholdelse 

Der udarbejdes en detaljeret plan for hvilke nøgletal, der 
for psykiatrien fremover skal kunne tilgås i InfoRM. 
Den elektroniske stillings- og vakanceopgørelse, (Esvat), 
skal virke efter hensigten. 

Ovenstående informationer skal indarbejdes i et allerede 
eksisterende ledelsesinformationssystem (InfoRM). 

 √ Psykiatri og Social deltager i en arbejdsgruppe på tværs 
af Region Midtjylland. Formålet er at forbedre det IT-
værktøj, som skal synliggøre udviklingen i nøgletallene.  

Den elektroniske stillings- og vakanceopgørelse Esvat 
fungerer i løbet af september 2010. Herefter arbejdes 
der videre med informationerne i InfoRM. 
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2.F Afrapportering af udviklingen i nøgletal for rekrut-

tering og fastholdelse 

Der udarbejdes og fremsendes årligt en statusrapport til 
Regionsrådet om udviklingen en detaljeret plan for hvilke 
nøgletal, der for psykiatrien fremover skal kunne tilgås i 
InfoRM. 
Den elektroniske stillings- og vakanceopgørelse, (Esvat), 
skal virke efter hensigten. 

Ovenstående informationer skal indarbejdes i et allerede 
eksisterende ledelsesinformationssystem (InfoRM). 

 Afventer ovenstående udvikling, hvorefter der skal ar-
bejdes videre med afrapportering af nøgletallene. 

2.G Opret flere kombinationsstillinger: Klinik/udvik-

ling/forskning/projekt 

Psykiatrien opretter indenfor flere faggrupper, flere stillin-
ger, som er formelt delte mellem forsknings- og udvik-
lingsopgaver og det kliniske arbejde. 

 Skal indgå i masterplanen for Århus Universitetshospital 
Risskov. 

2.H 

 

Rekruttér udenlandske læger og sygeplejersker 

Det afdækkes – og evt. pilottestes om psykiatriske syge-
plejersker og psykiatere kan rekrutteres fra andre lande. 

 

  

√ 

Seneste opgørelse fra 1. april 2010 viser, at der er i alt 
60 ledige speciallægestillinger (omregnet til fuld tidsstil-
linger) i Psykiatri og Social.  

Samarbejdsaftale indgået med Institut Nord i Berlin, om 
rekruttering af udenlandske speciallæger i 2010. Aftalen 
har foreløbig ikke resulteret i ansættelse af udenlandske 
kandidater.  

Samarbejde indgået med Transmedia om rekruttering af 
overlæger fra Sverige og Norge. 
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Rekruttering af medicinstuderende 

Nr. Tiltag Målopfyl-

delse 

Bemærkninger til målopfyldelse 

3A Uddan medicinstuderende til skærmningsopgaver 

Der udvikles og udbydes et formelt kursus som alle medi-
cinstuderende skal gennemgå forud for skærmningsopga-
ver i Psykiatrien. 

 √ FADL udbyder nu kursusmodul i kommunikation og kon-
flikthåndtering, hvori skærmning indgår. 

3.B  Markedsfør psykiatri som lægefag for medicinstude-

rende 

Psykiatrien samarbejder med PSM ved at koble til psykia-
tri-organisationens muligheder og tilbud til de studerende. 

De studerendes interesseorganisation overtager en eksi-
sterende hjemmeside (www.psykiater.nu) som tilrettes 
medicinstuderende i et samarbejde med universitetsho-
spitalet og den kliniske professor. 

 √ Oplysninger på hjemmesiden www.psykiater.nu.  

Psykiatrisk Selskab for Medicinstuderende oplyser om 
uddannelse, klinikophold på 10. semester (med kontakt-
personer på de enkelte afdelinger), teoretisk undervis-
ning på 11. semester, vikariater, uddannelse samt be-
skrivelse af specialet.  

Psykiatrisk Selskab understøttes af Psykiatri og Social. 

3.C 

 

Deltag i Specialernes dag 

De psykiatriske specialer deltager i karriere- og info-
arrangementer med lægelige forbilleder, dels ved oplæg 
og dels ved stand. 

 √ På den årlige Specialernes Dag holder postgraduate kli-
niske lektorer oplæg om voksenpsykiatri samt børne- og 
ungdomspsykiatri. 

3.D Invitér medicinstuderende tæt på det kliniske ar-

bejder 

De medicinstuderende inviteres på et-dages ophold i Psy-
kiatrien, hvor de vises rundt/følger en læge på arbejde. 

 √ 1 dags ophold annonceres på www.psykiater.nu under 
”Følg en psykiater”, hvor de medicinstuderende kan tage 
kontakt til relevante afdelinger for aftale om besøg. I alt 
9 afdelinger i Region Midtjylland er beskrevet. 

3.E Udbyd tilvalgskurser for medicinstuderende 

Psykiatrien udbyder 1 mdr. valgfri kursus i psykiatrisk 
forskningsmetode under Det sundhedsvidenskabelige Fa-
kultet på Århus Universitet. 

 Udskudt for nuværende, da uddannelsen er under revisi-
on. 
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3.F Opret en sommerskole for psykiatri-interesserede 

stud.med. 

Psykiatrien afholder årligt en uges sommerskole med fo-
kus på introduktion til, de seneste forsknings- og behand-
lingsresultater – og metodelære. 

 √ Psykiatrisk Sommerskole er gennemført i 2009 med 22 
deltagere og i 2010 med 25 deltagere. Evalueringerne 
fra de studerende har været rigtig gode, og sommersko-
len betegnes som en succes. 

3.G Anvend læge-vikariater som et rekrutteringsværk-

tøj 

Psykiatrien etablerer et struktureret introduktionsforløb 
med fagligt indhold for vikarer, og samtidig skal vikaren 
have kendskab til Psykiatriens organisation.  

Vikarer skal løbende modtage supervision, feedback og 
evaluering. Materialer til introduktioner skal findes på in-
tranettet 

 √ Mulighederne udnyttes af de afdelingsledelser, hvor det 
er praktisk muligt. 

 

 

Fastholdelse af yngre læger 

3.H 
+ 
3.I 

Sæt fokus på formidling af planlagt, igangværende 

og afsluttet forskning 

Der afholdes ugentlige forskningsmøder indenfor den psy-
kiatriske grundforskning på Center for psykiatrisk forsk-
ning under ledelse af professorerne, hvor yngre læger og 
interesserede medicinstuderende inviteres med. 

Yngre læger og interesserede medicinstuderende inviteres 
med til kliniske forskningsmøder, som afholdes hver 2. 
måned på Center for psykiatrisk forskning. 

  
√ 

Yngre læger og medicinstuderende inviteres til ugentlige 
forskningsmøder. 

De kliniske forskningsmøder er optaget på video og lig-
ger tilgængeligt på intranettet. Fra primo 2011 skal disse 
møder transmitteres direkte for interesserede læger og 
medicinstuderende i organisationen. Dette giver mulig-
hed for at stille spørgsmål og have en dialog med for-
skerne, uanset ansættelsessted. 
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3.J Understøt individuel karriereplanlægning 

Den enkelte afdelingsledelse tilbyder sparringssamtaler 
med læger, hvorigennem behov og karriereønsker drøf-
tes, og der udarbejdes fremadrettede individuelle planer 
for karriereveje indenfor Psykiatrien i Region Midtjylland 

  
√ 

For at styrke udvikling af ledertalenter indenfor organisa-
tionen skal der oprettes en målrettet lederuddannelse for 
læger i foråret 2011. Forslag til plan og udmøntning for-
ventes færdig i 4. kvartal 2010. Opgaven omkring plan-
lægning og koordinering er forankret centralt i admini-
strationen. 

 

 

Fastholdelse af speciallæger 

Nr. Tiltag Målopfyl-

delse 

Bemærkninger til målopfyldelse 

3.K Styrk praktiske rammer og vilkår for uddannelses-

ansvarlige og vejledere 

Der udarbejdes en liste med 5 – 10 punkter over opgaver, 
som med fordel kan flyttes til andre faggrupper. Disse 
drøftes i Den Strategiske Ledelsesgruppe. 

  
√ 

Postgraduat Uddannelsesråd evaluerer i sommeren 2010 
forholdene omkring de forskellige uddannelsesmiljøer og 
kommer med konkrete forslag til styrkelse af disse. An-
befalinger forventes udarbejdet i efteråret 2010. 

3.L 

 

Efteruddan speciallægerne 

Tilbud om 2-3 årlige kurser rettet specifikt mod de aktuel-
le efteruddannelsesbehov i gruppen af speciallæger 

  
√ 

Uddannelsesafdelingen udbyder efteruddannelse af spe-
ciallæger på baggrund af aktuelle ønsker fra speciallæ-
gerne. 

3.M Opret seniorordninger 

Der skal tilbydes en række seniorordninger til senior-
ansatte, som kan være reelle alternativer til pensionering. 
Emnet seniorordning skal integreres som en fast del af 
MUS for denne del af Psykiatriens faggrupper. 

Regions HR udarbejder detaljerede beskrivelser af, hvad 
man kan/må tilbyde ansatte tæt på 60 år og derover af 
seniorordninger. 

  
√ 

De ledende overlæger er ansvarlige for at tilbyde senior-
ordninger til medarbejderne. 
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3.N 

 

Understøt individuel karriereplanlægning 

Den enkelte afdelingsledelse tilbyder sparringssamtaler 
med læger, hvorigennem behov og karriereønsker drøf-
tes, og der udarbejdes fremadrettede individuelle planer 
for karriereveje indenfor Psykiatrien i Region Midtjylland 

  
√ 

For at styrke udvikling af ledertalenter indenfor egen 
organisation skal der oprettes en målrettet lederuddan-
nelse for læger i foråret 2011. Forslag til plan og ud-
møntning forventes færdig i 4. kvartal 2010. Opgaven 
omkring planlægning og koordinering er forankret cen-
tralt i administrationen. 

 

 

Rekruttering af sygeplejerskestuderende 

Nr. Tiltag Målopfyl-

delse 

Bemærkninger til målopfyldelse 

4.A Øg gymnasiestuderendes kendskab til sygeplejerol-

len i psykiatri 

Ved afholdelse af allerede eksisterende åbent-hus arran-
gementer omkring sygeplejerskeuddannelser i Region 
Midtjylland, skal de pleje-profiler der præsenteres også 
omfatte specialuddannede sygeplejersker i psykiatri 

 Det er besluttet at prioritere tiltag for studerende, som 
allerede er startet på sygeplejeske-uddannelsen. 

4.B 

 

Øg studerendes kendskab til sygeplejerskens rolle i 

psykiatrien 

Der afholdes et årligt informationsarrangement til syge-
plejestuderende på hver af de 5 sygeplejeskoler (Vi-
borg/Holstebro/Randers/Århus/Silkeborg), der skal sætte 
fokus på at arbejde med psykiatrisk sygepleje i Region 
Midtjylland. 

  
√ 

I 2010 deltager repræsentanter fra psykiatrien på karrie-
redage på sygeplejeskolerne i Randers, Viborg og Århus.  
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4.C 

 

Skab kendskab til psykiatri hos sygeplejestuderen-

de før praktikophold 

Afholdelse af udadrettede informationsarrangementer til 
sygeplejestuderende på hver af de 5 sygeplejeskoler i 
forbindelse med de studerendes teoretiske undervisning i 
psykiatri, skal sætte fokus på at arbejde med psykiatrisk 
sygepleje 

  
√ 

Inden de studerende kommer i praktik i psykiatrien får 
de introduktion til specialet på alle sygeplejeskoler. I 
introduktionen deltager medarbejdere fra klinikken.  

4.D 

 

 

Markedsfør psykiatri som sygeplejefagligt speciale 

for sygeplejestuderende 

Supportér oprettelse af et Psykiatriplejefagligt Selskab for 
Sygeplejestuderende i regionen evt. med relevante fagli-
ge sammenslutninger for sygeplejestuderende 
Giv support til oplægsholdere, temadage, lokaler mm. 

Tilbud til og rekruttering af sygeplejestuderende til psyki-
atriske udviklings- og forskningsopgaver. 

  
√ 

Projekt ”Væksthus for udvikling af psykiatrisk sygepleje 
2009-2011” etableret i Viborg og Silkeborg for bachelor-
studerende.  

Århus Sygeplejeskole tilbyder valgfag, praktik samt spar-
ring ved bachelorprojekt indenfor psykiatri. 

4.E 

 

Opret en sygeplejefaglig sommerskole 

Psykiatrien planlægger og afholder årligt en 3-dages som-
merskole med fokus på introduktion til psykiatrisk syge-
pleje, de seneste forsknings- og behandlingsresultater – 
hvad kan vi faktisk og hvordan gør vi? 

  
√ 

Gennemført i 2009 for 35 sygeplejestuderende og i 2010 
for 33 studerende. De studerende har udvist stort enga-
gement på kurserne, og evalueringerne har været gode. 

4.F Informér til en bredere målgruppe om praktiksteder 

og uddannelsesprogrammer 

Psykiatrien i RM udarbejder en samlet oversigt og beskri-
velse af praktiksteder og uddannelsesprogrammerne m. 
kontaktinformation til de uddannelsesansvarlige sygeple-
jersker. Informationen gøres tilgængelig på Psykiatriens 
hjemmeside 

  
(√) 

Pilotprojekt vedr. information om uddannelsesprogram-
mer for alle studerende i Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
Center.  

Uddannelsesprogrammerne forventes lagt på hjemmesi-
den i løbet af efteråret 2010. 
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NYT 

til-

tag  

Videreuddannelse af SoSu-assistenter på meritud-

dannelse 

  
√ 

Merituddannelsen er lovmæssigt beskrevet, idet SoSu-
assistenter kan optages på denne. Viborg Sygeplejeskole 
udbyder en fælles ordinær merituddannelse, mens de 
øvrige skoler optager de studerende på de allerede eksi-
sterende hold. 
De er afdelingsledelsernes ansvar at ”spotte” de interes-
serede SoSu-assistenter og evt. bakke dem op i dette 
valg.  

 

 

Rekruttering af nyuddannede sygeplejersker 

4.G Opret introduktionsstillinger for nyuddannede sy-

geplejersker 

Psykiatrien udarbejder et program for introduktionsstillin-
ger i psykiatrisk sygepleje. En drejebog for ansættelses-
forløbet skal beskrive hvilke milepæle, der er i den første 
del af ansættelsesforløbet, herunder at den nyansatte i 
introduktionsstillingen skal foretage rotation mellem flere 
psykiatriske specialer 

  
(√) 

En arbejdsgruppe har udarbejdet forslag til fælles kon-
cept for introduktionsstillinger.  

Dette koncept skal indarbejdes i forslag til udvikling af 
karriereplaner for kliniske sygeplejersker samt fælles 
beskrivelse af, hvilke kompetencer og opgaver der knyt-
tes til henholdvis en nyuddannet, diplomuddannet og 
specialuddannet sygeplejerske. 

Forventes udarbejdet i 4. kvartal 2010.  
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4.H 

 

Formalisér introduktionsforløb for nyansatte syge-

plejersker 

Psykiatrien udarbejder en tjekliste over faste introdukti-
onselementer for nyansatte sygeplejersker i Psykiatrien, 
og beskriver et konkret og vejledende introduktionsforløb 
til arbejdet som sygeplejerske i Psykiatrien. Forslaget skal 
have karakter af en drejebog for den første del af ansæt-
telsesforløbet, hvoraf det fremgår hvilke elementer der 
specifikt introduceres til. Varighed: 1 år med vægten lagt 
på det første kvartal. Programmet skal inkludere møder 
hver 14. dag og afsluttende evaluering af forløbet.  

DDKM anviser i standard 1.4.3. en række krav til ansæt-
telsesstederne v. nyansættelser   

  
 √ 

Der er udarbejdet fælles retningslinjer for introduktion af 
nye medarbejdere, jvf. standard fra Den Danske Kvali-
tetsmodel for Sygehuse. Retningslinjerne ligger i e-dok i 
efteråret 2010. Afdelingerne udarbejder lokale, individu-
elle introforløb for alle nye medarbejdere, herunder sy-
geplejersker.  

Der er udarbejdet en introduktionsfilm som beskriver 
organisationen Psykiatri og Social, viser klip fra arbejds-
pladser og interview med medarbejdere samt præsente-
rer Psykiatri- og Socialledelsen. Filmen vises til alle nye 
medarbejdere. I efteråret 2010 laves en virtuel introduk-
tionsmappe, hvor alle nye medarbejdere modtager rele-
vant information om organisationen. 

4.I Lav en mentorordning for nyansatte sygeplejersker 

Psykiatrien etablerer overordnet en mentorordning, der i 
den første ansættelsesperiode styrker opfølgning på at de 
nyansatte er, og føler sig, kompetente og rustede til de 
specifikke opgaver i sengeafsnittet/distriktspsykiatrisk 
center. Mentorer organiseres i små lokale netværk. Men-
torer skal introduceres til opgaven, således at rammerne 
og forventningerne afklares. 

 √ Alle afdelinger har udviklet mentorordninger, der under-
støtter introduktionen af den enkelte medarbejder. 

 

 

Rekruttering af erfarne sygeplejersker 

4.J Rekruttér somatiske sygeplejersker som ønsker 

speciale-skift 

Oprettelse af en opholds- eller ”Turnus-ordning”, hvor 
sygeplejersker fra somatikken kan komme på ophold i 
psykiatrien eller ”bytte” job med sygeplejersker i Psykia-
trien. 

 Udskudt for nuværende, idet interessen for dette skøn-
nes at være meget lille. 
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Fastholdelse af erfarne sygeplejersker 

Nr. Tiltag Målopfyl-

delse 

Bemærkninger til målopfyldelse 

4.K Øg antallet af erfarne sygeplejersker med special-

uddannelse 

Erfarne sygeplejersker skal som en fast del af MUS-
samtale i høj grad tilbydes muligheden for at tage speci-
aluddannelsen i psykiatrisk sygepleje eller anden efter- og 
videreuddannelse  
At etablere forsøg med turnusstillinger for psykiatriske 
sygeplejersker til andre steder i Psykiatrien og Somatik-
ken (f.eks. neurologisk afdeling) 

Afklare om der kan afsættes puljer særligt til dette formål 

  
(√) 

Antallet af ansøgere til uddannelsen har været vigende. 
Region Midtjylland Psykiatri og Social har afsat 1,2 mio. i 
en central pulje i 2010, som støtte til sygeplejerskers 
deltagelse i uddannelsen. 

I 2010 deltager 4 sygeplejersker fra Region Midtlylland i 
uddannelsen. 

 

4.L Indstift en psykiatrifaglig formidlerpris 

Der indstiftes en årlig pris på 10.000 kr., som uddeles på 
baggrund af uddannelsessøgendes evalueringer og opstil-
lede kriterier. 

Den kan tildeles undervisere og formidlere i uddannelses- 
og forskningssammenhænge, som har ydet en særlig ind-
sats 

 Ikke igangsat. 

4.M Styrk de praktiske rammer for kliniske vejlederes 

arbejde 

Der udarbejdes en liste med 5 – 10 punkter over opgaver, 
som med fordel kan flyttes til andre faggrupper 

 Ikke igangsat. 
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4.N Opret seniorordninger 

Der skal tilbydes en række seniorordninger til senior-
ansatte, som kan være reelle alternativer til pensionering. 
Emnet seniorordning skal integreres som en fast del af 
MUS for denne del af Psykiatriens faggrupper 

Regions HR udarbejder detaljerede beskrivelser af hvad 
man kan/må tilbyde ansatte tæt på 60 år og derover af 
seniorordninger. 

  
√ 

De ledende oversygeplejersker har ansvaret for at tilby-
de seniorordninger jf. Region Midtjyllands politik på om-
rådet. 

4.O 

 

Understøt individuel karriereplanlægning 

Den enkelte afsnitsleder tilbyder årlige MUS-samtaler med 
sygeplejersker, hvorigennem behov og ønsker kan drøftes 
og der udarbejdes individuelle fremadrettede planer for 
karriereveje indenfor Psykiatrien i Region Midtjylland 

 

  
√ 

De ledende oversygeplejersker har ansvar for at spotte 
individuelle ønsker og understøtte karriereplanlægnin-
gen. 

 


